
 
МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан» 

МБОУ «Псеевская средняя 

общеобразовательная школа»  

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 
423646, РТ, Менделеевский район,  

с.Псеево, пер. Школьный 1 

тел./факс 3-71-26 
ИНН/КПП: 1627003637/162701001 

 

Татарстан Республикасы 

“Менделеев муниципаль районы  

Башкарма комитеты мәгариф 

идарәсе”   

Татарстан Республикасы  

Менделеев муниципаль районы  

МБГБУ “Песәй урта мәктәбе” 
 

423646, РТ, Менделеев районы,  

Песәй авылы, Мәктәп урамы 1 

тел./факс 3-71-26 

ИНН/КПП: 1627003637/162701001 
_________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З                     Б О Е Р Ы К 

«21»  сентября  2017г.                                                                                                        № 78 

 

О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад  

школьников в 2017-2018 учебном году  в МБОУ «Псеевская СОШ» 

 

В целях организации и  проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году, на основании приказа МОиН РТ от 

04.09.2017 года под-№1450/17, в соответствии с планом работы Министерства образования и 

науки Республики Татарстан на 2017/2018 учебный год, Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252, (далее - Порядок) и с учетом изменений, 

внесенных в Порядок приказом Минобрнауки России от 17.03.2015 г. № 249,  во исполнение 

приказа МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан» №249 от 18.09.2017г. «О проведении 

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 

учебном году» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести в МБОУ «Псеевская СОШ» с 22 сентября  по 18 октября 2017 года школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников согласно графику (Приложение №1) 

2.  Провести школьный этап республиканской олимпиады школьников  с 19 по 30 октября 

2017 года согласно графику (Приложение №2) 

3. Утвердить оргкомитет в составе: 

Председатель комиссии: заместитель директора по учебной работе Шарифуллина Р.Р. 

Члены комиссии:  

1) руководители ШМО: Мухаматгалеева Х.Ф., Хамидуллина Г.Г., Зигангареева А.С., 

Ахметгареева Г.Г.;  

2) учителя – предметники: Хамидуллина Г.Г, Зигангареев И.Р., Максимова А.Г. Ахмадеева 

М.Д., Мухаматгалеева Х.Ф., Тимербаев Н.Ш., Зигангареев Р.М.,  Закиев Р.Р., Фаттахов Р.К., 

Рахматуллина Ф.Х., Ясавиева Г.М., Гилязова Ф.Г., Ахметгареева Г.Г., Шарифуллина Р.Р. 

3.1.  Школьный оргкомитет: 

- организует проведение олимпиад в соответствии с утверждёнными требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады; 



- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады; 

- до начала олимпиад по каждому общеобразовательному предмету проводят инструктаж 

участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте 

проведении олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов, средств 

связи, электронно-вычислительной техники и др.), о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

- руководствуется следующими рекомендациями по определению квот победителей и 

призеров школьного этапа: 

- не более 30% от общего кол-ва участников, при отсутствии необходимого кол-ва участников 

– в зависимости от набранных баллов – не менее 50% баллов, в отдельных случаях – не менее 

40 % баллов; 

- победителем школьного этапа считается 1 участник, набравший не менее 50% баллов, при 

одинаковом количестве баллов число победителей может быть увеличено; призерами –  

участники, набравшие количество баллов меньше, чем у победителя, но не менее 50%, в 

отдельных случаях – не менее 40 % баллов (при соблюдении квоты победителей и призеров в 

30%)                                     

3.2. Председателю оргкомитета Шарифуллиной Румие Рифгатовне в течение 4 дней прислать 

отчет о количественном составе участников олимпиады методисту Управления образования 

Макаровой Л.И. и в течение 6 дней после проведения школьного этапа олимпиады вывесить 

протоколы на школьный сайт. 

4. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в 

письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет 

организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

5. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                           И.Р.Зигангареев 

 



  

                      Приложение №1 

к приказу МБОУ “Псеевская СОШ” 

№78, от 21.09.2017г. 

 

ГРАФИК 

проведения школьного  этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2017/2018 учебном году 

 

Параллели Наименование предмета Дата проведения День недели 

5,6,7,8,9,10-11 История 25 сентября понедельник 

5-6, 7-8, 9-11 Экономика 26 сентября вторник 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 27 сентября среда 

5-7,8,9,10,11 Физика 
28 сентября четверг 

5-8,9,10,11 Право 

4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

английский язык 

французский язык 

немецкий язык 

29 сентября 

(письменный тур) 
пятница 

30 сентября  

(устный тур) 
суббота 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 2 октября понедельник 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 
3 октября вторник 

5-6,7,8,9,10,11 Астрономия 

4,5,6,7,8,9,10,11 Математика 5 октября четверг 

5,6,7,8,9,10-11 

(дев.) 

5,6,7,8,9,10-11 

(юнош.) 

Технология 

6 октября 

(теория + практика) 
пятница 

7 октября 

(защита проекта) 
суббота 

5-6,7,8.9,10,11 Обществознание 9 октября понедельник 

5,6,7,8,9,10,11 География 10 октября вторник 

5-6,7-8,9-11 Литература 
11 октября среда 

5-8,9,10,11 Химия 

5-6,7-8,9-11 Информатика 12 октября четверг 

3-4, 5-6,7-8,9,10-11 

ОБЖ 

13 октября 

(теоретический тур), 
пятница 

7-8,9,10-11 
 14 октября 

(практический тур) 
суббота 

5,6,7,8,9,10,11 Биология 16 октября понедельник 

5-6,7-8,9-11 (дев.) 

5-6,7-8,9-11 

(юнош.) 

Физическая культура 

17 октября (теоретико-

методический тур) 

вторник 

 

18 октября 

(практический тур) 
среда 

 



Приложение №2 

к приказу МБОУ “Псеевская СОШ” 

№78, от 21.09.2017г. 

 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников  

в 2017/2018 учебном году 

 

Параллели Наименование предмета Дата проведения День недели 

5,6,7,8,9,10,11 

Марийский язык и 

литература, Удмуртский 

язык и литература, 

Чувашский язык и 

литература, Мордовские 

(эрзя, мокша) языки и 

литература 

19 октября четверг 

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык 

7,8,9,10,11 Турецкий язык 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

учащихся русскоязычных 

групп школ с русским 

языком обучения 

20 октября пятница 

5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для 

учащихся школ с родным 

(нерусским) языком 

обучения 

23 октября понедельник 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

учащихся школ с 

татарским языком 

обучения 
24 октября вторник 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

учащихся-татар школ с 

русским языком обучения 

5,6,7,8,9,10,11 

Русский язык для 

учащихся школ с родным 

(нерусским) языком 

обучения 

25 октября среда 

5,6,7,8,9,10,11 

Татарская литература для 

учащихся школ с 

татарским языком 

обучения 26 октября четверг 

5,6,7,8,9,10,11 

Татарская литература для 

учащихся-татар школ с 

русским языком обучения 

8,9,10,11 Геология 27 октября пятница 

8,9,10,11 
История Татарстана и 

татарского народа 
30 октября понедельник 

 


